平成２７年７月吉日
八代商工会議所
会員各位
八代商工会議所
会　頭　松 木 喜 一

（公　印　省　略）

医療・福祉部会

部会長　梶　尾　博

（公　印　省　略）
職場のメンタルヘルス研修会(労務担当者コース)開催について(ご案内)

時下　ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、当会議所ならびに当部会の運営にご支援、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、ストレスの多い現代社会では、うつ病の増加や自殺率の高さが大きな社会問題となっております。こころの悩みは目に見えにくく、早期による発見と支援が大変重要になっています。

そこで、当部会では、相談を受ける立場の方々を対象に、講義や演習を通じて、カンセリング・スキルを身に付け、職場におけるメンタルヘルスの重要性について認識を深めていただくために、公益社団法人熊本県精神保健福祉協会ならびに熊本県精神保健福祉センター主催の研修会に共催することといたしましたので、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げます。
記
日　　時　　平成27年９月２９日(火) 9時30分～17時　（9時より受付開始）
会　　場　　八代ホワイトパレス ２階「タラッシオＡ」

講　　師　　熊本県精神保健福祉センター次長 精神科医師 矢田部 裕介 氏

カウンセリングオフィス・KMJメンタルアシスト代表 臨床心理士 松下 弘子 氏
申込方法　　参加申込書（裏面）に必要事項を記入し、ＦＡＸまたは電話でお申込みください。
定　　員　　１００名（先着順）

申込期限　　９月１５日（火）
受 講 料　　当会議所会員事業所１名様分は無 料です。
2名様より資料代として3,000円必要となります。
そ の 他　　お弁当・飲み物は、各自持参でお願いいたします。

<研修カリキュラム>
	09:30～09:35
	開講式

	09:35～11:30
	【講義】担当：松下

◆職場のメンタルヘルス対策の必要性と概要の把握

・ストレスチェックの導入と対応

◆労働者の健康対策としてのセルフケア教育の在り方(モデル)

・ストレスの考え方

・ストレスと病気

・病気の予防と健康増進法

・ストレスマネジメント力のつけ方

	11:30～12:30
	昼食・休憩

	12:30～14:45
	【講義・演習】担当：松下

◆ラインによるケアに必要な知識の習得内容と対応方法

・早期介入(治療・相談への促し業務量の調整)

・病休/休職期間中の関わり

・復帰訓練と復職後のフォロー

	14:55～16:25
	【講義】担当：矢田部

◆気分障害(うつ病、双極性障害、適応障害など)の症状と治療法及び周囲の

対応について

	16:25～16:30
	閉講式　修了証授与

	16:30～17:00
	コンサルテーション（２事例）担当:矢田部・松下

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
八代商工会議所　行　　　　　「職場のメンタルヘルス研修会」
ＦＡＸ0965－34－1617　　　　　参 加 申 込 書
	事業所名

	参　加　者　氏　名

	職種

	所 在 地

	職種

	電話番号

	職種

■研修会終了後の個別相談会（コンサルテーション）を

　　（１）希望します

（２）希望しません

　※希望しますに○印をつけた方は、個人情報が特定されないようご注意の上、ご相談の概要をご記入ください。また、お申し込みは郵送でお願いいたします。

注1：１事業所からの参加申込は３名までとします。

注２：上記カリキュラムの一部のみの受講は認めないこととします。

注３：お申込みを受け付けましたら、受講票をお送りします。開催日前日までに受講票が届かない場合は八代商工会議所までご連絡ください。
お申込みいただいた情報は、当会の事業の詳細案内や事業の遂行など、当会の事業活動のためにのみ利用させていただきます
送付・お問い合わせ先

〒866-0862

熊本県八代市松江城町6-6

八代商工会議所

TEL0965-32-6191 　FAX0965-34-1617